
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Decreto n• 441 l 2017 

del 28 .12.2017 

Direzione competente: AMM/SG/GARE/AGE 

Oggetto: Contratto sotto soglia ex art. 36, co. lett. a) del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento - previa 
consultazione dell'Elenco degli operatori economici dell'Ente - del servizio di supporto all' AdSP 
per ricerca e selezione personale (assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. l dirigente 
per la istituenda Direzione Legale e Contenzioso/Gare e Contratti dell'Amministrazione). CIG: 
Z222081718. 
Verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ex artt. 32 co. 5 e 33 co. 1 del 
D.lgs.50/2016. 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del medesimo decreto. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Il Presidente 
Premesso che: 
v' con Decreto dell'Amministrazione n. 103/17, in data 27.10.2017, è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia 

in oggetto, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, co. 3, lett. b) del D.lgs. 50/2016, per un importo complessivo 
a base di gara pari a € 25.000,00; 

v' con fogli prot. nn. 15636-15640-15644-15645/SG/GARE/AGE del 27.10.2017, sono state invitate a presentare 
un'offerta per l'affidamento del contratto de quo le Imprese iscritte nell'Elenco degli OO.EE. dell'Ente, nella cat. 
09.14, per le classi l, Il, Ili; 

v' entro il termine perentorio stabilito dall'Amministrazione (ore 13:00 del giorno 17.11.2017), è pervenuto all'Ufficio 
Protocollo dell'Ente un plico-offerta, come risulta dall'attestazione di chiusura dei termini redatta in pari data; 

v' allo scadere del predetto termine, con Decreto dell' AdSP n. 115/17, in data 21.11.2017, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice ex art. 77 del D.lgs. 50/2016, così composta: BENINCASA (presidente)/LAGHEZZA 
(componente)/SILIBERTI (componente e segretario); 

v' la Commissione giudicatrice sopra citata, riunita in seconda seduta pubblica il giorno 27.11.2017, esaurite le 
operazioni di verifica della documentazione amministrativa (prima seduta pubblica del 22.11.2017) e di esame 
dell'offerta tecnica (seduta riservata del24.11.2017) ed economica, ha proposto- ai sensi dell'art. 32, co. 5 del D.lgs. 
50/2016- l'aggiudicazione del servizio in oggetto a TEMPOR Spa, la cui offerta è stata ritenuta congrua, coerente e 
rispondente alle esigenze della S.A. e che ha offerto un ribasso del 15% sull'importo a base di gara ed un tempo 
complessivo per l'espletamento delle attività 1 e 2 di cui al par. 3 della scheda tecnica allegata alla lettera d'invito 
pari a 4 gg. naturali e consecutivi . Per le risultanze delle operazioni di gara sopra descritte, si rimanda integralmente 
ai verbali di seduta pubblica nn. 01 e 02 ed al verbale di seduta riservata; 

v' l'Amministrazione ha avviato d'ufficio la verifica della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla 
gara dall ' aggiudicatario nel merito del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti dalla /ex specialis 
di gara. 

Presi in esame i verbali di gara di seduta pubblica nn. 01 e 02, rispettivamente in data 22 e 27 novembre 2017, nonché 
quello di seduta riservata del 21 novembre 2017, ritenendo di fare proprie le statuizioni in essi contenute. 

Visto, in particolare, il verbale di gara di seduta pubblica n. 02, contenente la proposta di aggiudicazione in favore di 
TEMPOR Spa . 

Attesa la regolarità dell'iter procedimentale esperito ai sensi del D.lgs. 50/2016. 

Dato atto che: 
-l'Autorità di Sistema Portuale ha avviato l'iter di verifica dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo a TEMPOR 
Spa attraverso: 
1) estrazione della visura sociale ordinaria CCIAA Metropolitana di Milano-Monza-Brianza-Lodi n. T 261685245 da 
registroimprese.it, in data 22.11.2017; 



2) estrazione di DURC ON LINE, con scadenza 26.2.2018, tramite sito web INPS; 
3) richiesta certificazione regolarità fiscale inoltrata all'Agenzia delle Entrate con foglio prot. n. 172000 del28.11.2017, 
riscontrata con certificazione della Direzione Regionale della Lombardia- Settore Controlli- Ufficio Grandi contribuenti 
dell'Agenzia delle Entrate, in data 4.12.2017; 
4) richiesta dei casellari giudiziali generali con sistema CERPA-MASSIVA, con foglio prot. n. 17870/SG/GARE del 
6.12.2017, riferita ai soggetti di cui al co. 3 dell'art. 80 di TEMPOR Spa e di INTELLIFORM Spa (socio di maggioranza in 
società con meno di quattro soci) riscontrata con certificati dal Ministero della Giustizia nn . 4776149-4776158/2017 /R, 
pervenuti a mezzo PEC in data 13.12.2017; 
5) certificazione di ottemperanza alla L. 68/1999 estratta con il Sistema "Sintesi" attivato dalla Città Metropolitana di 
Milano- Settore Formazione Lavoro- Servizio per l'occupazione dei disabili, prot. n. 3280126 del 7.11.2017; 
-l'Autorità di Sistema Portuale ha verificato la effettiva permanenza dei requisiti di idoneità professionale e di capacità 
tecnica che hanno consentito a TEMPOR Spa l'iscrizione nella categoria 09.14 (classe 3) dell'Elenco degli Operatori 
economici dell'Ente, a mezzo di: 
l) estrazione del bilancio d' esercizio al 31 .12.2016 (cfr. punto A) .l) del conto economico) da registroimprese.it; 
2) estrazione della visura sociale ordinaria CCIAA Metropolitana di Milano-Monza-Brianza-Lodi n. T 261685245 cit. (cfr. 
voce "addetti a/30.6.2017") 
3) richiesta (cfr. foglio deii'AdSP prot. n. 17218/SG/GARE del 28.11.2017) di documentazione attestante l'avvenuta 
esecuzione di contratti di servizi di reperimento di personale, eseguiti negli ultimi 36 mesi antecedenti la data di 
ricezione della lettera d'invito (id est 27.10.2017), per un importo complessivo - IVA esclusa - almeno pari a € 
200.000,00.servizio analogo riscontrata da TEMPOR Spa in data 4.12.2017.; 
-tutti i predetti controlli si sono conclusi con esito positivo. 

Considerata, pertanto, l'esistenza dei presupposti per l'approvazione della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell 'art. 
33, co. l del D.lgs. 50/2016, nonché dei presupposti affinché la stessa aggiudicazione divenga efficace, ai sensi 
dell'art.32, co.7 del D.lgs. medesimo. 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'aggiudicazione in favore di TEMPOR Spa . 

Visti: 

la UPB l (Unità Previsione di Base)- Titolo l Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2017; 
il capitolo di spesa U113/50 "Spese per consulenze, studi ed altre analoghe prestazioni professionali" , inserito 
nella predetta UPB del bilancio di previsione 2017 dell'Ente, che presenta la disponibilità; 
gli atti di ufficio tutti . 

Letti ed applicati: 

il D.lgs. 50/2016, nonché la normativa di settore vigente; 
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
la Delibera del Comitato di Gestione n. 4/17, in data 18.4.2017, di nomina del Segretario Generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DELIBERA 

l. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i risultati della procedura di affidamento, così come esplicitati nei verbali citat i in premessa, ai sensi 
degli artt. 32, co. 5 e 33, co. l del D.lgs. 50/2016 e, pertanto, di affidare il servizio di supporto all' AdSP per ricerca 
e selezione personale (assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. l dirigente per la istituenda Direzione 
Legale e Contenzioso/Gare e Contratti dell'Amministrazione), a TE M POR Spa, con sede legale in Milano (P.IVA 
12015820157- C.F.00685980146), per l'importo di € 21.250,00 (euro ventunmiladuecentocinquanta/00) al netto 
dell'offerto ribasso del 15%, oltre IVA, costi della sicurezza non sussistenti. Nessun altro compenso, di qualsiasi 
natura, è dovuto all'aggiudicatario; 

3. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell'art. 32, co. 
7 del D.lgs.50/2016, in quanto questa S.A. ha verificato la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in 
capo all'aggiudicatario; 

4. di disporre che il contratto sia stipulato in modalità elettronica, con scrittura privata non autenticata, ai sensi 
dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016, con apposizione di firma digitale; 

Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Pagina 2 di 3 



Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 02.01.2018

S. di impegnare in conto competenze sul capitolo U113/50 "Spese per consulenze, studi ed altre analoghe 
prestazioni professionali" la somma di € 25.925,00 (venticinquemilanovecentoventicinque/00) per provvedere 
al pagamento del servizio di che trattasi: 

PREVISIONE DI IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA 
CAPITOLO 

BILANCIO PRECEDENTI ATTUALE DA IMPEGNARE 

Ul13/50 € 65.000,00 € 6.394,75 € 25.925,00 € 32.680,25 

6. di trasmettere copia della presente decreto alla Sezione gare e contratti ed alla Direzione AGE dell'Ente per le 
predisposizioni degli atti connessi e conseguenti. 

7. di pubblicare il presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente" attiva sul sito web istituzionale dell'Ente 
ed all'Albo pretorio an line istituito sul profilo di committenza dell'Ente. 

Autorità di Sistema Portuale 
delMarlonlo 

Pagina 3 di 3 


